
 

Comune di Comiso 
 

Ordinanza del Sindaco n. 4 del 16.01.2025 

 

Oggetto: Emergenza maltempo. Chiusura delle scuole di ogni ordine e grado, dei parchi cittadini, degli uffici 
comunali e del Civico cimitero nonché sospensione delle attività culturali e sportive all'aperto e del mercato 
settimanale dì Via Cechov per il giorno 17 gennaio 2025. 

 

IL SINDACO 

 

Premesso che per la giornata di domani, venerdì 17 gennaio 2025 il Dipartimento regionale della Protezione 
Civile ha diramato il seguente avviso regionale di p.c. per il rischio meteo-idrogeologico e idraulico n. 25016 
"Allerta Rossa nella zona F per rischio idrogeologico ed idraulico con venti orientali da forti a burrasca, con 
raffiche di burrasca forte o tempesta."; 

Considerato che il territorio dì Comiso ricade nella zona "F" - sud orientale versante stretto di Sicilia e che il 
territorio di Comiso è particolarmente esposto dai venti provenienti dai quadranti orientali; 

Rilevato che il territorio di Comiso è particolarmente esposto al rischio idrogeologico e che peraltro alcune 
aste torrentizie attraversano il centro abitato lambendo, in alcuni casi, gli edifici scolastici; 

Considerato che l’Ufficio Territoriale di Governo e il Dipartimento Regionale della protezione Civile hanno 
allertato l'Ufficio di Protezione Civile del Comune di Comiso per il rischio derivante dall'emergenza 
maltempo; 

Sentito il Dirigente dell'Area 4 - Lavori Pubblici, Ambiente e Protezione Civile del Comune dì Comiso; 

Visto il Piano Comunale di Protezione Civile; 

Rilevato che il peggioramento delle condizioni meteorologiche, con forti precipitazioni anche a carattere 
temporalesco e forte vento, potrebbero determinare pericolo alla transitabilità e alla circolazione delle strade 
e rischio per la pubblica incolumità, per cui si ritiene di adottare un provvedimento straordinario al fine di 
limitare al massimo gli spostamenti da e per i luoghi di lavoro nonché l’esposizione al rischio della 
cittadinanza; 

Considerato che, al fine di prevenire disagi e/o situazioni di pericolo, si ritiene opportuno disporre per la 
giornata di domani, venerdì 17 gennaio 2025, la chiusura delle scuole di ogni ordine e grado insistenti nel 
territorio comunale, degli uffici comunali, dei parchi cittadini e del civico cimitero, e di ogni attività sportiva 
e culturale da svolgersi all'aperto, nonché la sospensione del mercato settimanale del venerdì di Via Cechov; 

Dato atto pertanto che l'adozione della presente ordinanza contingibile ed urgente è finalizzata a prevenire 
gravi pericoli che minacciano l'incolumità dei cittadini; 

Visti gli articoli 50 e 54 del D. Lgs. n. 267/2000; 

Visto l'art. 15 della legge 24.02.1992 n. 225; 



ORDINA 

Per le ragioni indicate in premessa, 

- la chiusura, per la giornata di domani, venerdì 17 gennaio 2025, delle scuole di ogni ordine e grado 
insistenti nel territorio comunale, ivi compresi gli asili nido; 

- la chiusura, per la giornata di venerdì 17 gennaio 2025, degli uffici pubblici comunali con esclusione dei 
servizi essenziali e operativi (protocollo, ufficio anagrafe, ufficio stato civile, polizia municipale, protezione 
civile, pronto intervento dell’ufficio tecnico comunale); 

- la chiusura, per la giornata di domani, venerdì 17 gennaio 2025, dei parchi cittadini e del civico cimitero ad 
esclusione dell'attività di ricevimento delle salme; 

- la sospensione, per la giornata di venerdì 17 gennaio 2025: 

a) di ogni attività sportiva e culturale da svolgersi all'aperto; 

b) del mercato settimanale del venerdì di Via Cechov; 

c) della raccolta della frazione “carta e cartone” porta a porta delle utenze domestiche, con recupero 
del servizio sabato 18 gennaio unitamente alla raccolta della frazione di “umido”; 

- il divieto di sosta veicolare in Via Papa Giovanni XXIII dalle ore 20.00 del 16.01.2025 alle ore 08.00 del 
18.01.2025 e comunque sino a cessata emergenza; 

 

DISPONE 

- la trasmissione della presente ordinanza: 

a) a S.E. il Sig. Prefetto di Ragusa; 

b) al Sig. Questore; 

c) al Commissario Straordinario del Libero Consorzio Comunale di Ragusa; 

d) al Dirigente del Dipartimento della Protezione Civile del Libero Consorzio Comunale di Ragusa; 

e) al Sig. Provveditore agli Studi della Provincia di Ragusa e ai Dirigenti scolastici degli Istituti scolastici di 
Comiso e Pedalino; 

f) al Comandante della Polizia Municipale di Comiso; 

g) agli incaricati di E.Q. del Comune di Comiso; 

h) al Direttore dell'Ufficio postale Poste Italiane di Comiso; 

i) alla ditta Busso; 

- che sia data la massima informazione dei contenuti della presente ordinanza; 

- che copia della presente Ordinanza sia pubblicata all'albo pretorio e sul sito istituzionale dell'Ente; 

DEMANDA 

- al Comando di Polizia Municipale, coadiuvato dalle altre Forze dell'Ordine, il controllo e la vigilanza 
sull'adempimento di quanto contenuto nella presente Ordinanza; 

- al direttore dell'Ufficio Poste Italiane di Comiso di adottare i necessari accorgimenti per limitare 
l'utenza presso la sede centrale di via Papa Giovanni XXIII, privilegiando la succursale di via Arch. 
Mancini nella giornata di domani, venerdì 17 gennaio 2025; 



AVVERTE 

che contro il presente provvedimento può essere proposto ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale 
(TAR) entro 60 giorni dalla data di pubblicazione del presente atto all'Albo Pretorio di questo Comune, 
ovvero, in alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Regione Siciliana entro 120 giorni dalla data 
della pubblicazione del presente atto all'Albo Pretorio dì questo Comune. 

È fatto obbligo, a chiunque spetti, di osservare e di fare osservare la presente ordinanza. 

Comiso, 16 gennaio 2025 

 

      Il Sindaco 

Prof.ssa Maria Rita A. Schembari 


		2025-01-16T16:21:58+0000
	Schembari Maria Rita Annunziata




